
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052300036

36

Nº 98, quinta-feira, 23 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 109, DE 20 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de outubro de 2015, pelo
Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de janeiro de 2017,
pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de maio
de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no
D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve:

Dispensar, DANIELA COCO, SIAPE 2183751, do encargo de substituta eventual
do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Programas de Apoio a
Excelência - CEX, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Setorial e Institucional, da
Diretoria de Programas e Bolsas no País, conforme processo 23038.015993/2018-20.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

PORTARIA Nº 110, DE 20 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de outubro de 2015, pelo
Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de janeiro de 2017,
pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de maio
de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada no
D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve:

Designar, WENDY FONSECA ATAIDE, SIAPE 1663745, para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Programas
de Apoio a Excelência - CEX, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Setorial e
Institucional, da Diretoria de Programas e Bolsas no País, durante os afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo do titular, conforme
processo 23038.007991/2019-48.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 1.776, DE 21 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Art. 1º. EXONERAR o servidor JOÃO FRANCISCO BECKMAN MOURA, matrícula
SIAPE n.º 0400207, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, da atribuição
de substituto legal do Cargo de Direção CD-04, de Diretor do Departamento de Legislação
e Normas junto a PROEG/UFAM.

Art. 2º. NOMEAR a servidora CAROLINE DE OLIVEIRA COLLYER, matrícula SIAPE
n.º 3043559, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para a atribuição de
substituta legal do Cargo de Direção CD-04, de Diretor do Departamento de Legislação e
Normas junto a PROEG/UFAM.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 1.253, DE 22 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.052032/2019-26, resolve:

Aposentar Pedronilio Santana Sousa, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 403994, no cargo de Vigilante, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado na Diretoria de Segurança, com fundamento no art. 3º da E. C.
nº 47/2005.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 22 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

ISAAC COSTA REIS, Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 14/06/2019 a 21/06/2019 (incluindo trânsito), para "participar
em evento e encontro entre Grupos de Pesquisa" na Universidade de Macerata, em
Macerata / Itália, com ônus limitado, conforme processo SEI nº 23106.048653/2019-13,
correspondente a afastamento do país.

RICARDO PARREIRA DA SILVA, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 07/07/2019 a 13/07/2019 (incluindo trânsito), para
participar, com apresentação de trabalho, no congresso científico ( EQUADIFF 2019 ), em
Leiden / Holanda, com ônus limitado, conforme processo SEI nº 23106.049578/2019-08,
correspondente a afastamento do país.

LUCIO REMUZAT RENNO JUNIOR, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 18/06/2019 a 02/07/2019 (incluindo trânsito), para
realizar palestras e participar de reuniões preliminares para construção de parcerias
institucionais no âmbito do edital PRINT, em Berlim / Alemanha, com ônus limitado,
conforme processo SEI nº 23106.053757/2019-31, correspondente a afastamento do
país.

CLEYTON HERCULES GONTIJO, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 20/08/2019 a 25/08/2019 (incluindo trânsito), para
participar na 11th International Mathematical Creativity and Giftedness Conference
(MCG11), em Hamburgo / Alemanha, com ônus UnB, conforme processo SEI nº
23106.054742/2019-91, correspondente a afastamento do país.

TIAGO BARROS PONTES E SILVA, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 25/07/2019 a 01/08/2019 (incluindo trânsito), para
participar da conferência HCII 2019, em Florida / EUA, com ônus UnB, conforme processo
SEI nº 23106.053377/2019-05, correspondente a afastamento do país.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 22 DE MAIO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009,
publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
seguinte afastamento:

MARCIA ABRAHAO MOURA, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 15/06/2019 a 19/06/2019 (incluindo trânsito), para
realizar Visita Técnica à Universidade de Santiago do Chile, em Santiago / Chile, com ônus UnB,
conforme processo SEI nº 23106.056750/2019-71, correspondente a afastamento do país.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 22 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, resolve:

Cancelar o afastamento do país concedido a FABIANA PORTO PICHLER,
publicado no Diário Oficial da União de 28/02/2019, Seção 2, Página 57. conforme processo
SEI n. 23106.015174/2019-11.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 452, DE 22 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 2º da Portaria nº 359/2019, publicada no
DOU nº 80, de 26/04/2019, Seção 2, p.49.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ANGELICA NAKAGAWA LIMA, 3º aprovada no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 110/2018, publicado no DOU nº 214, de 07/11/2018, S. 3, pág. 46,
homologado pelo Edital nº 36/2019, publicado no DOU nº 71, de 12/04/2019, S. 3, pág. 77,
para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe
de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Engenharia da Informação,
subárea: Programação.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 265, DE 20 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Decreto de 14/03/2017, publicado no
DOU de 15/03/2017, resolve:

Designar, a partir de 20/05/2019, BRUNO FERNANDES DA SILVA, matrícula
SIAPE 3073962, sem prejuízo de suas atribuições normais, para a função gratificada de
Assessor II da Pró-reitoria de Administração (FG-2) desta Universidade.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

DESPACHOS DE 22 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de
23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora TANIRA ALESSANDRA SILVEIRA AGUIRRE,
Professora do Magistério Superior, no período de 21/07 a 30/07/2019, trânsito incluído,
para participar de '46th Controlled Release Society Annual Meeting & Exposition', em
Valência e Santiago de Compostela, Espanha, com ônus limitado (Processo nº
23103.100365/2019-07).

Autorizar o afastamento da servidora SHEILA TAMANINI DE ALMEIDA,
Professora do Magistério Superior, no período de 12/06 a 16/06/2019, trânsito incluído,
para participar de '4º Congresso Argentino e 1º Congresso latino-americano Internacional
e Interdisciplinar de Disfagia', em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Processo nº
23103.100552/2019-82).

Autorizar o afastamento do servidor GERALDO DRUCK SANT ANNA, Professor
do Magistério Superior, no período de 27/06 a 05/07/2019, trânsito incluído, para
participar de '5Th congress of europen ORl-Hns', em Bruxelas, Bélgica, com ônus limitado
(Processo nº 23103.100495/2019-31).

Autorizar o afastamento do servidor ROGÉRIO EDUARDO GOMES SARMENTO-
LEITE, Professor do Magistério Superior, no período de 18/05 a 25/05/2019, trânsito
incluído, para participar de 'Euro-Pcr - world leading course in interventional cardiovascular
medicine', em Paris, França, com ônus limitado (Processo nº 23103.100059/2019-62).

Autorizar o afastamento da servidora MARIANA GONZÁLEZ DE OLIVEIRA,
Professora do Magistério Superior, no período de 22/05 a 24/05/2019, trânsito incluído,
para participar de '4 Congresso Argentino de Neonatologia', em Buenos Aires, Argentina,
com ônus limitado (Processo nº 23103.100179/2019-60).

Autorizar o afastamento do servidor REGIS KREITCHMANN, Professor do
Magistério Superior, no período de 10/06 a 15/06/2019, trânsito incluído, para participar
de 'IMPAACT Network Meeting e WHO PK Workshop', em Washington DC, Estados Unidos
da América, com ônus limitado (Processo nº 23103.100086/2019-35).

Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO NOCCHI KALIL, Professor do
Magistério Superior, no período de 20/05 a 26/05/2019, trânsito incluído, para participar
de 'INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON INNOVATIVE EXPERT HEPATOBILIARY SURGERY -
Congrès des Compagnons Hépato-Biliares', em Lisboa, Portugal, com ônus limitado
(Processo nº 23103.100596/2019-11).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, pela Portaria n.º 619, de 02 de
julho de 2015, do Reitor em exercício da UFGD e considerando o § 3º do art. 4º da
Portaria/MEC n.º 446, de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de abril de
2009, resolve:

Nº 511 - Autorizar o afastamento do país da servidora LISANDRA PEREIRA LAMOSO,
Matrícula/SIAPE n.º 01145279, Professor Titular, no período de 04 a 06 de junho de 2019,
para participar de grupo de discussão sobre a Desindustrialização na América Latina e para
realizar levantamento de dados na Biblioteca da CEPAL, atividades previstas no projeto de
pesquisa "Desindustrialização no território brasileiro", na cidade de Santiago/Chile, com
ônus para o CNPq. Processo n.º 23005.002177/2015-91.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, pela Portaria n.º 619, de 02 de
julho de 2015, do Reitor em exercício da UFGD e nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 512 - Declarar vacância do cargo de provimento efetivo de Assistente em Administração
ocupado por JOSE REINALDO MARACAIPE COSTA, Matrícula/SIAPE n.º 2388820, integrante
do quadro de pessoal desta Universidade, lotado na Pró-Reitoria de Avaliação Institucional
e Planejamento - PROAP, em virtude de posse em outro cargo inacumulável a partir de 22
de maio de 2019.

PAULA PINHEIRO PADOVESE PEIXOTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce

juliana.liemi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-23T00:13:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




